
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  39Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula nº 24350/1, para atuar 
como Fiscal Titular e LUIZ OCTÁVIO RABELO JÚNIOR ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 23795/1, como Fiscal Suplente, 
para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 33/2023-SEDAP 
celebrado com a empresa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 945983
PORTARIA Nº 166 DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/546059
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula 
n° 18783/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, como Fiscal do 
Convênio nº 03/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE REDEN-
ÇÃO, CNPJ/MF sob o nº 04.144.168/0001-21;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 945950

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 161  DE 01 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/601268
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, 
matrícula 12610/1, ocupante do Engº Agrônoma, no período de (26/06/23 
A 25/07/230 1º período (30 dias), e (11/12/23 a 09/01/24) 2º período (30 
dias), correspondente ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 945547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165 DE 31 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/588705;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 57175425/ 
2/, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Aquicultura, 
no período de 12/06/2023 a 26/06/2023, em virtude de férias do titular 
ALAN DIAS PRAGANA, matrícula nº 57216927/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 945434

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2023-SEDAP
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2023/565463
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DO 2° FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU, QUE ACON-
TECERÁ EM ALTAMIRA/PA, NO PERÍODO 15 A 18 DE JUNHO DE 2023.
Valor Global: R$ R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8704; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 
de Recurso: 01.759.0000.35; Função Programática: 20.608.1491.8704.
Data Assinatura: 01/06/2023.
Vigência: 01/06/2023 a 31/08/2023.
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
03.501.530/0001-01.
Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP: 
45.653-005, Ilhéus/BA
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 945978
CONTRATO Nº 032/2023-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/935600 (PAE)-SEDAP

EMENDA 22DEMG00351 – DEP. DIRCEU TEN CATEN
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 03, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior. com potencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 02.500.0000.01; Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 11/05/2023.
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320 Telefone de Contato: (19) 3801-8956.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 945865

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 67/2022 – SEDAP.

Data de assinatura: 01/06/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0301 para 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 945759

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 44/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 31/05/2023
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 44/2022 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/06/2023 à 31/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Endereço: Av. Rui Barbosa, nº 001, Bairro: Centro, CEP 68.565-000, Mu-
nicípio de Santa Maria das Barreiras, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 945471

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 350/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Thiago Neves Cruz CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura  
MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/PA. OB-
JETIVO: Visita técnica na estação de alevinagem Orion Nina Ribeiro.. PERÍ-
ODO: 06 a 07/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 351/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Fábio André Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura  MATRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra Alta/
PA. OBJETIVO: Visita técnica na estação de alevinagem Orion Nina Ri-
beiro. PERÍODO: 06 a 07/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 352/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Jailton Barros Serejo CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura  MATRÍCULA: 57175425/2 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra 
Alta/PA. OBJETIVO: Visita técnica na estação de alevinagem Orion Nina 
Ribeiro.. PERÍODO: 06 a 07/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP


